
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 AGROAMBIENTE E ZOOTECNIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 114

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 858 del 01/02/2021

OGGETTO: PROGETTO OPERATIVO (PO), ANNUALITÀ 2019, PER I SERVIZI DI ASSISTENZA 
TECNICA/PIANO LATTE E CARNE QUALITÀ, FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE DELLE 
PRODUZIONI ZOOTECNICHE LIQUIDAZIONE SAL UNICO, OP APROZOO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI

la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. n. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

il  D.P.G.R.  n.  354 del  24  giugno  1999  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
regionale;

la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura  
organizzativa  della  giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.-Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio";

la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente per oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;

la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente per oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti;

la Disposizione di Servizio prot. SIAR n. 69905 del 19/02/2019 con la quale è stato individuato, 
ratione materiae, ai  sensi  della Legge 241/90, il  Responsabile del Procedimento dell’Unità 
Organizzativa  9.2  “Adempimenti  di  competenza  connessi  al  miglioramento  ed  alla 
valorizzazione del patrimonio zootecnico”; 

la  Legge regionale 8 luglio  2002 n. 24 recante “Interventi  in  favore del  settore agricolo  e  
agroalimentare” e, in particolare, l’art. 25 che disciplina le modalità di attuazione dei regimi di 
aiuto per il settore agricolo ed agroalimentare;

il  Regolamento  (UE)  n.  702/2014  della  Commissione  del  25  giugno  2014  che  dichiara 
compatibili  con il  mercato interno,  in  applicazione degli  articoli  107 e 108 del  Trattato sul  
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e  
nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

gli Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle  
zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01);

la  Legge  regionale  n.  54  del  05/05/1990  “Riconoscimento  giuridico  dell'Associazione 
Regionale Allevatori della Calabria” (ARA);

la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  156  del  21  maggio  2015,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione di un regime di Aiuti a favore del comparto zootecnico ai sensi del Regolamento 
(UE) n. 702/2014”;

il  Numero di  Aiuto di  Stato SA.43045 (2015/XA) approvato dalla  Commissione Europea ed 
inerente “Aiuti a favore del comparto zootecnico ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014” - 
finalizzati  all’attuazione  di  servizi  di  assistenza  tecnica  a  favore  del  comparto  zootecnico 
regionale e destinati all’Associazione Regionale Allevatori della Calabria riconosciuta con L. R. 
5 maggio 1990, n.54 – sulla scorta del predetto Allegato A), così come modificato ed integrato;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 397 del 13/10/2015 avente ad oggetto “Approvazione di 
un  regime  di  Aiuti  a  favore  del  comparto  zootecnico  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



702/2014.  Modifiche  ed  integrazioni  alla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  156  del  
21/05/2015”, con la quale si prende atto del suddetto Aiuto di stato SA.43045 (2015/XA) e si  
approva il relativo Allegato A) “Servizi di Assistenza Tecnica agli Allevamenti”;

la D.G.R. 89 del 15/05/2020 con la quale sono stati individuati i Dirigenti Generali Reggenti dei 
Dipartimenti regionali, dell’Autorità di Audit e della Stazione Unica Appaltante;

il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

la  L.R.  n.  2  del 30/04/2020  "L.  di  stabilità  regionale  2020"  e  la  L.R.  n.  3  del 30/04/2020 
"bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022";

le  Delibere  di  Giunta  Regionale  n.  59  del 29/04/2020 (Documento  tecnico  di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni 
2020/2022 -  artt.11 e 39,  c.10,  d.lgs.23.06.2011,  n.  118)  e n.  60 del 29/04/2020 (Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni  20202022 -  artt.  39, c.  10, d.lgs  
23.06.2011, n.118).

PREMESSO CHE

con  Decreto  Dirigenziale  n.  9970  del  09/08/2019,  avente  per  oggetto  “Ammissione  a 
finanziamento del Progetto Operativo (PO), annualità 2019, per i Servizi di Assistenza Tecnica 
finalizzati alla Valorizzazione delle Produzioni Zootecniche e relativo impegno di spesa”, tra 
l’altro:

- è stato ammesso a finanziamento il “Progetto Operativo (PO), annualità 2019, per i Servizi  
di Assistenza Tecnica finalizzati alla Valorizzazione delle Produzioni Zootecniche”, formulato 
dall’ARA, dell’importo di € 1.700.000,00, di cui € 1.190.000,00 per il SATA ed € 510.000,00 
per il PQCL;

- è stato approvato il documento recante “Criteri relativi al Progetto Operativo (PO), annualità  
2019,  per  i  Servizi  di  Assistenza  Tecnica  finalizzati  alla  Valorizzazione  delle  Produzioni 
Zootecniche”;

- è stata impegnata in favore di ARA la somma di € 1.700.000,00 sul Capitolo U2204021101 
per il programma annuale 2019 dei  Servizi di Assistenza Tecnica agli allevamenti, giusto 
impegno n. 5988/2020 (ex impegno n. 7372/2019);

con Decreto Dirigenziale n.  11426 del 20/09/2019 -  avente per oggetto “Progetto Operativo  
(PO), annualità 2019,  per i  Servizi  di  Assistenza Tecnica finalizzati  alla Valorizzazione delle 
Produzioni Zootecniche – Liquidazione anticipazione” - è stata liquidata la somma del 70% del 
contributo concesso di € 1.700.000,00 - pari ad € 1.190.000,00, così ripartita: 

- SATA € 833.000,00;

- PQCL € 357.000,00 (di cui € 85.813,70 quale quota parte dell’O.P. APROZOO);

PRESO ATTO  del  “Verbale di collaudo/accertamento e contestuale proposta di liquidazione” 
del  UNICO
SAL  -  trasmesso  dal  competente  Settore  “Servizi  Area  Territoriale  Settentrionale”  con  pec 
acquisita  agli  atti  con protocollo  SIAR n.24855 del  22/01/2021,  -  con cui  viene richiesto il  
pagamento,  a  favore  dell’ARA  -  per  le  attività  del  soggetto  attuatore  O.P  APROZOO, 
nell’ambito del PO 2019, - del contributo in conto capitale di € 7.361,40 risultando già liquidati €  
85.813,70 come anticipazione, giusto DD n. 9970/2019;

DATO ATTO  di aver acquisito dall’ARA il  conto corrente unico dedicato, in ottemperanza a 
quanto disposto dalla Legge n. 136/2010, art. 3;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VERIFICATO che nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 introdotte dal DL n. 34/2020     (cosiddetto “Decreto Rilancio”), il DL n. 3/2021 ha pro-
rogato fino al 31 gennaio 2021 la sospensione delle verifiche di inadempienza che le Pubbli-
che Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai 
sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di 
importo superiore a cinquemila euro;

RILEVATO  che,  dal  modello  unico  di  regolarità  contributiva  n°  prot.  INPS  23121517 del 
19/10/2020, - prodotto ai sensi dell’art. 1, comma 553 della Legge n.266/2005, di cui all’art. 2, 
comma 2,  del  DL 25 settembre 2002 n.  210 convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge n.  
266/2002 - risulta che l’ARA è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

DATO ATTO

che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.;

VISTI

l’art.  4  della  L.R.  47/2011,  ai  sensi  del  quale  si  attesta  la  copertura  finanziaria  del  
provvedimento  sul  Capitolo  U2204021101  per  €  7.361,40  del  Bilancio  regionale,  impegno 
n.5988/2020 (ex impegno n. 7372/2019);

la  distinta  di  liquidazione  n.859  del  27/01/2021  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

la Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 49, recante “Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

la Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48, recante “Legge di stabilità regionale 2019”;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, formulata alla stregua degli esiti istruttori, 
nonché  della  verifica  della  completezza  tecnico/amministrativa  del  procedimento,  resi  dal 
medesimo:

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed 
in questa parte integralmente trascritta;

DI  PRENDERE  ATTO  del  “Verbale  di  collaudo/accertamento  e  contestuale  proposta  di 
liquidazione trasmesso dal competente  Settore “Servizi  Area Territoriale Settentrionale”  con 
pec acquisita agli atti con protocollo SIAR n. 24855 del 22/01/2021, - con cui viene richiesto il 
pagamento, a favore dell’ARA - per le attività del soggetto attuatore O.P APROZOO, quale 
UNICO SAL, nell’ambito del PO 2019 - del contributo in conto capitale di € 7.361,40;

DI LIQUIDARE all’ARA, per l’annualità 2019, in favore della OP APROZOO per le attività svolte 
nell’ambito del PO 2019 - il contributo di € 7.361,40, quale UNICO SAL;

DI FAR GRAVARE la liquidazione di € 7.361,40 disponibile sul Capitolo U2204021101 del 
Bilancio Regionale esercizio finanziario corrente, giusto impegno di spesa  n. 5988/2020 (ex 
impegno n. 7372/2019);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/GU_DL_34_2020.pdf
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/decreto-3-2021/


DI AUTORIZZARE  la Ragioneria Generale ad emettere il  relativo mandato di pagamento a 
favore dell’ARA;

DI ATTESTARE,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  che la  somma di  cui  sopra  trova 
copertura finanziaria sul Capitolo di bilancio U2204021101;

DI DARE ATTO

che si sono verificate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.;

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente, 
all’Associazione Regionale Allevatori della Calabria;

DI PROVVEDERE altresì  alla  pubblicazione ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011 n.  11 e nel 
rispetto del regolamento UE 2016/679;

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2, del D.lgs n.33 del 
2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs n.33 del 2013.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Francesca Cozza

Il Dirigente Generale
Dott. Giacomo Giovinazzo

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


